

Status for arbejdet med klimaindsatser i kommunens egen virksomhed

Igangsættelse af handling

Under "tidsplan" er angivet, hvornår en given klimahandling igangsættes i administrationen.

Igangsættelse betyder i denne sammenhæng, at der udfyldes en projektbeskrivelse inkl. oversigt over formål, aktiviteter, ressourceforbrug, tidsplan mv., med henblik på at påbegynde arbejdet med handlingen hurtigst muligt.

Handling	Tidsplan	Status
7.1.1 Ved revision og udarbejdelse af nye politikker og strategier indarbejdes klimahensyn, klimatilpasning og bæredygtighed.	Igangsættelse 1. halvår 2023	Klimasekretariatet har tilbudt hjælp og sparring både på chefforum, til ledermøder i forvaltningerne og i andre fora. Klimasekretariatet har f.eks. leveret input til den nye Børne- og Ungepolitik
7.1.2 Oprette faciliteter til onlinemøder i relevante administrationsbygninger	Igangsættelse 1. halvår 2024	Afventer grundet prioritering af Ejendomscenterets ressourcer.
7.1.3 Ledere og relevante medarbejdere efteruddannes i klima/bæredygtighed	Igangsættelse 2. halvår 2023	Der arbejdes på et koncept for lederforum med eksterne undervisere og fokus på hvordan klima kan blive en integreret del af vores hverdag, kerneopgaver og møder med borgerne.
7.1.4 Udarbejde internt CO ₂ -regnskab og scope3-regnskab (udledninger fra forbrug af varer og tjenesteydelser)	Igangsættelse 1. halvår 2023	Internt CO₂-regnskab Internt CO ₂ -regnskab er i samarbejde med PlanEnergi udarbejdet for kommunen som virksomhed. Den samlede udledning for kommunen, inkl. RS Forsyning og busruter fra Midttrafik er 6.448 t CO ₂ . Til sammenligning er udledningen fra kommunen som geografisk enhed ifølge seneste regnskab er 958.000 t CO ₂ . Scope 3-regnskab (regnskab for udledning ved forbrug af varer og tjenesteydelser) SKI har i regi af Det kommunale indkøbsdatasamarbejde 2020 -i samarbejde med Energistyrelsen og Økonomistyrelsen, udarbejdet en rapport over CO ₂ -udledningen fra kommunens indkøb. Heri angives udledningen fra kommunens indkøb til 55.000 t CO ₂ . Der kan være visse overlap imellem de to rapporter.
7.1.5 Undersøge hvordan bæredygtighed kan tænkes ind i sagsfremstillingerne	Igangsættelse 2. halvår 2023	Projektbeskrivelse under udarbejdelse.

<p>7.1.6 Arbejde for at skabe gode rammevilkår for implementering af klimaplanen, ved at påvirke national lovgivning og oprette relevante arbejdsgrupper i klimarådet</p>	<p>Igangsættelse 2. halvår 2023</p>	<p>Administrationen holder sig orienteret i ny lovgivning og rammevilkår og bringer problemstillinger med i relevante netværk. Klimapartnerskaberne, der er indgået i forbindelse med klimaplanen, vil også indeholde drøftelser af de barrierer, partnerne oplever for klimahandling, og hvordan Kommunen kan understøtte bedre vilkår.</p>
<p>7.1.7 Aktivt kommunikere med forskellige målgrupper om kommunens klimaarbejde. Herunder kommunikation i egen organisation, f.eks. gennem MED-strukturen</p>	<p>Igangsættelse 1. halvår 2023</p>	<p>Der er udarbejdet en kommunikationsplan i forbindelse med Klimaplanen, for både intern og ekstern kommunikation. Kommunikationsafdelingen bistår med kommunikationen af klimaarbejdet, og kernefortællingen er målsætningerne i klimaplanens vision. Klimasekretariatet deltager løbende i MED-møder, ledergruppemøder og lignende i egen organisation, ligesom der kommunikeres aktivt om klimatiltag på Forum. Eksternt er der fokus på at gribe de gode historier, og senest har Klimasekretariatet og Kultur, Natur og Fritid samarbejdet om kommunikation af klimahistorier i forbindelse med Vinterlys festivalen i Skjern.</p>
<p>7.2.A Alle kommunens nyindkøbte eller leasede køretøjer kører fra 2025 på klimavenlige drivmidler</p>	<p>Igangsættelse 1. halvår 2023</p>	<p>Det er allerede praksis, at der ved indkøb af køretøjer gennem udbudsafdelingen, som udgangspunkt indkøbes el-køretøjer. Klimasekretariatet og udbudsafdelingen samarbejder om en casebeskrivelse for udskiftning af kommunens ældre køretøjer. Sundhed og Omsorg er allerede langt med arbejdet, og over halvdelen af deres bilflåde vil i 2023 køre på el.</p>
<p>7.2.1 Ekstra midler til ladestandere til egen bilflåde</p>	<p>Igangsættelse 2. halvår 2023</p>	<p>Der er bevilliget 1.000.000 årligt til og med 2026 til opsætning af ladestandere til kommunens egen bilflåde.</p>
<p>7.3.1 Udarbejde retningslinjer for bæredygtigt byggeri i Ringkøbing Skjern Kommune under hensyntagen til nationale og internationale regler og retningslinjer</p>	<p>Igangsættelse 2. halvår 2024</p>	<p>Afventer budget 2024, da muligheden for at bygge mere klimavenligt afhænger af de økonomiske rammer.</p>
<p>7.3.2 Ringkøbing Skjern Kommune vil udarbejde demonstrationsprojekter indenfor grøn renovering</p>	<p>Igangsættelse 2025</p>	<p>Afventer 7.3.1 - Retningslinjer for bæredygtigt byggeri</p>
<p>7.3.3 Alle kommunalt ejede olie- og gasfyr udfases senest i 2030</p>	<p>Igangsættelse 2. halvår 2023</p>	<p>Ejendomscentret har løbende arbejdet med udfasningen af olie- og gasfyr i kommunale bygninger. Denne indsats fortsættes.</p>
<p>7.3.4 Senest i 2030 er energiforbruget i kommunalt ejede bygninger sænket med 20% ift. 2007</p>	<p>Igangsættelse 1. halvår 2023</p>	<p>Ejendomscentret arbejder løbende med at sænke energiforbruget i kommunale bygninger.</p>
<p>7.3.5 Kommunen følger udviklingen for lovgivningen om solceller på kommunale bygninger. Når de nationale rammevilkår er på plads, udarbejdes en businesscase for opsætning af solceller på kommunens bygninger</p>	<p>Igangsættelse 1. halvår 2023</p>	<p>Klimasekretariatet og Ejendomscentret samarbejder om udarbejdelse af en prøve-case for kommunalt byggeri, og følger i øvrigt udviklingen i lovgivningen tæt. Reglerne for opsætning på eksisterende kommunale bygninger kræver i dag selskabsudskillelse til drift af anlæggene. Administrationen følger erfaringerne fra andre kommuner.</p>

7.3.6 Ved tilstandsvurdering af kommunale bygninger indtænkes nuværende og fremtidige klimarisici. Løbende klimasikring af kommunale bygninger, i takt med, at de skal renoveres	Igangsættelse 2. halvår 2023	Klimatilpasning indarbejdes i tilstandsvurderinger i samarbejde med Land og Vand, Klimasekretariatet samt evt. GIS.
7.3.7 Efteruddannelse af Ejendomscentrets personale	Igangsættelse 1. halvår 2023	Projektbeskrivelse under udarbejdelse Ejendomscenteret ønsker at opkvalificere medarbejdere til at håndtere bæredygtigt byggeri i fremtiden, derfor ønskes det at personalet efteruddannes inden for forskellige niches for at sikre en bred viden i afdelingen.
7.3.8 Ejendomscentret udarbejder handlingsplan for, og påbegynder implementering af affaldssortering i kommunale institutioner	Igangsættelse 1. halvår 2023	Der er indstillet til, at byrådet den 21. marts beslutter, at de kommunale bygninger i sensommeren 2023 overgår til den kommunale affaldsordning. Det betyder, at man i alle kommunale ejendomme, inklusive bosteder, plejehjem, skoler etc. skal til at forberede sig på at få sortering i samme fraktioner, som vi kender det fra private husholdninger. Ejendomscentret og Genbrug samarbejder om udrulningen.
7.4.1 Senest i 2025 serverer alle kommunale køkkener og udliciterede køkkener måltider baseret på principperne for klimavenlig mad, under hensyntagen til borgernes frie valg og korrekt ernæring. Fokus på at bruge alle indkøbte råvarer så madspild mindskes, vælge mere plantebaseret, årstidernes frugt og grønt, mere bæredygtigt produceret fisk og flere lokale råvarer	Igangsættelse 1. halvår 2023	Sundhed og Omsorg har igangsat dialog om klimavenlig mad med deres køkkenpersonale, og samarbejder med Klimasekretariatet om den videre proces.
7.5.1 Udarbejde bæredygtig og cirkulær udbudspolitik [ændret til indkøbsstrategi] med måltal for f.eks. miljømærkede og genanvendte produkter	Igangsættelse 1. halvår 2023	Indkøbsstrategi under udarbejdelse.
7.5.2 Ledelsespåvirkning/kompetenceudvikling af indkøberne i yderste led, herunder reducere af affald, bæredygtige indkøb, muligheden for ugentlige leverancer frem for daglige, samt muligheden for at købe genbrugsmøbler og mere økologi	Igangsættelse 2. halvår 2023	Projektbeskrivelse under udarbejdelse
7.5.3 Oprette katalog over kommunens ledige møbler	Igangsættelse 1. halvår 2024	Afventer grundet prioritering af indsatser med nuværende ressourcer.
Klimapartnerskaber	Igangsættelse 1. halvår 2023	Generelt To årlige møder, ét for det administrative niveau, og et med politisk deltagelse af formændene for hhv. Erhvervs- Klima og Arbejdskraftudvalget og Teknik- og Miljøudvalget. Destination Vesterhavet

		<p>Første administrative møde afholdt. Handlinger gennemgået og opgaver fordelt.</p> <p>Handelsrådet</p> <p>Erhvervsrådet</p> <p>Vestjysk Afventer ny intern organisering i Vestjysk.</p> <p>RS Forsyning Ny ejerstrategi under udarbejdelse med øget fokus på Forsynings opgaver og samarbejdet med kommunen om klimareduktion og klimatilpasning.</p> <p>Fjernvarmeværkerne Indledende dialog med fjernvarmeværker indledt med henblik på at etablere partnerskab i løbet af 2023.</p>
--	--	---